
                                                                                                                                42811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2021, n. 915
Art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. - L.R. n. 48/2019 – Designazione componente regionale in seno alla 
Commissione di esperti per la valutazione finalizzata all’aggiornamento degli Elenchi regionali degli idonei 
alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende e Enti del S.S.R. della Puglia.

L’Assessore, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Gestione Rapporti Istituzionali con le 
Aziende ed Enti del SSR”, confermata dal Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e 
dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visto il D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. che  in materia di nomina dei Direttori Amministrativi e Sanitari delle 
Aziende ed Enti del S.S.N. all’art. 3, stabilisce quanto segue:“il direttore generale, nel rispetto dei principi 
di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 
25 maggio 2016, n. 97, e di cui all’articolo 1, comma 522, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, nomina il 
direttore amministrativo, il direttore sanitario e, ove previsto dalle leggi regionali, il direttore dei servizi socio 
sanitari, attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, appositamente 
costituiti, previo avviso pubblico e selezione per titoli e colloquio, effettuati da una commissione nominata 
dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, e composta da esperti di qualificate 
istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d’interessi, di comprovata 
professionalità e competenza nelle materie oggetto degli incarichi, di cui uno designato dalla regione. La 
commissione valuta i titoli formativi e professionali, scientifici e di carriera presentati dai candidati, secondo 
specifici criteri indicati nell’avviso pubblico, definiti, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, con Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano, fermi restando i requisiti previsti per il direttore amministrativo e il 
direttore sanitario dall’articolo 3, comma 7, e dall’articolo 3-bis, comma 9, del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 502, e successive modificazioni. L’elenco regionale è aggiornato con cadenza biennale. L’incarico di 
direttore amministrativo, di direttore sanitario e ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei servizi socio 
sanitari, non può avere durata inferiore a tre anni e superiore a cinque anni (…)”.  

	
Vista la L.R. n. 48 del 31/10/2019 recante “Norme in materia di nomina dei Direttori Ammnistrativi e 
Sanitari delle Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale  con la quale la Regione Puglia ha provveduto 
all’applicazione  del predetto art. 3 del D.Lgs n. 171/2016 s.m.i., stabilendo, tra l’altro:

-	 all’art. 1,  comma 2, che i Direttori amministrativi e sanitari delle Aziende ed Enti del S.S.R. sono 
nominati dal Direttore Generale di ciascuna Azienda, nel rispetto dei principi di trasparenza di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i., attingendo obbligatoriamente dagli Elenchi regionali degli idonei istituiti ed 
aggiornati, con cadenza biennale ed ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. e 
del D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i., presso il competente Dipartimento Salute regionale; 

-	 all’art. 2  che la valutazione degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore 
Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R. è effettuata per titoli e colloquio, previo avviso pubblico 
approvato dalla Giunta Regionale, da una Commissione nominata con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale,  composta da tre membri, esperti in materia di programmazione sanitaria 
nonché di diritto, economia, organizzazione e management sanitario, dei quali uno designato dalla 
Giunta Regionale, uno designato dall’AGENAS ed uno designato dal Coordinamento dei Rettori delle 
Università della Regione Puglia.

Vista la D.G.R. n. 2451 del 30/12/2019 sono stati approvati i criteri metodologici per la valutazione finalizzata 
alla istituzione ed aggiornamento degli Elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R. della Puglia e la successiva D.G.R. n. 171 del 17/2/2020 con 
la quale è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle istanze da parte degli aspiranti 
alla nomina.  



42812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021

Vista la D.G.R. n. 671 del 26 aprile 2021 con la quale sono state apportate modifiche alla predetta D.G.R. n. 
2451 del 30/12/2019 e approvato l’avviso per l’aggiornamento degli Elenchi regionali degli idonei alla nomina 
di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R. di cui alle Determinazioni del 
Direttore del Dipartimento Salute n. 1 /2021 per i Direttori Amministrativi e n. 4/2021 per il Direttori Sanitari, 
rinviando ad un successivo decreto presidenziale la nomina della Commissione.

Con il presente schema di provvedimento si propone pertanto alla Giunta Regionale di designare  un 
componente di propria competenza, da scegliersi tra esperti in materia di programmazione sanitaria nonché 
di diritto, economia, organizzazione e management sanitario che non si trovi in situazione di conflitto 
d’interessi, rinviando ad un successivo Decreto presidenziale la nomina della Commissione nella sua interezza 
ad avvenuta acquisizione delle ulteriori designazioni e previo espletamento degli adempimenti di cui alla 
D.G.R. n. 24/2017.

 
Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA  FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore , sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997, propone 
alla Giunta:

	di designare, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 48/2019,  il dott.________________________________
quale componente di competenza regionale in seno alla Commissione che effettuerà la valutazione finalizzata 
all’aggiornamento dei vigenti Elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e di 
Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti SSR.

	di rinviare ad un successivo Decreto presidenziale la nomina della Commissione nella sua interezza 
ad avvenuta acquisizione delle ulteriori designazioni previste dalla norma e previo espletamento degli 
adempimenti di cui alla D.G.R. n. 24/2017.

	Di demandare alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta gli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento.

	Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 
13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruttorie.



                                                                                                                                42813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Responsabile P. O.    “Gestione Rapporti Istituzionali con le Aziende ed Enti del SSR” -   Cecilia Romeo 
    
Il Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR  -   Giuseppe Lella
           
Il Dirigente della Sezione  Strategie e Governo dell’Offerta - Giovanni Campobasso

Il Direttore del Dipartimento   Sanità e Benessere Animale  - Vito Montanaro

L’Assessore – Pietro Luigi Lopalco

LA GIUNTA

	− Udita  la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ;
	− Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione

A voti unanimi espressi nei modi di legge
	

DELIBERA

	di designare, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 48/2019,  il dott. Prof. Fabrizio D’Addario quale componente di 
competenza regionale in seno alla Commissione che effettuerà la valutazione finalizzata all’aggiornamento 
dei vigenti Elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario 
delle Aziende ed Enti SSR.

 
	di rinviare ad un successivo Decreto presidenziale la nomina della Commissione nella sua interezza ad 

avvenuta acquisizione delle ulteriori designazioni previste dalla norma e previo espletamento degli 
adempimenti di cui alla D.G.R. n. 24/2017.

	Di demandare alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta gli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento.

	Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 
13/1994.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


